




	<div>ESTADO DE MATO GROSSO</div> <div>Prefeitura Municipal de Castanheira</div> <div>PODER EXECUTIVO</div>			Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (DEZEMBRO/2025)	
				NÃO DESONERADO	
				BDI	20,99%


OBRA: URBANIZAÇÃO VALE-VERDE		DATA: 11/03/2026	
LOCAL: RUA ANTÔNIO C. CASTRO, SANTO ANTÔNIO, CASTANHEIRA – MT / CEP: 78345-000		LEIS SOCIAIS: HORISTA 106,58%	
		LEIS SOCIAIS: MENSALISTA 65,57%	

URBANIZAÇÃO VALE-VERDE			
1.0	ADMINISTRAÇÃO OBRA	6,26%	15.088,52
2.0	SERVIÇOS INICIAIS	0,83%	1.995,96
3.0	PISOS	18,54%	44.674,65
4.0	GUARDA CORPO	0,00%	0,00
5.0	COBERTURA - QUIOSQUE 3 UN	5,38%	12.958,95
6.0	ACADEMIA 3º IDADE	28,90%	69.651,07
7.0	PÓRTICO DE ENTRADA DO VALE-VERDE	27,70%	66.760,49
8.0	PINTURAS	3,38%	8.153,75
9.0	ACESSIBILIDADE	0,52%	1.249,03
10.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	8,50%	20.487,08
TOTAL GERAL		100,00%	R\$ 241.019,50

DUZENTOS E QUARENTA E UM MIL E DEZENOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS

			<div>ESTADO DE MATO GROSSO</div> <div>Prefeitura Municipal de Castanheira</div> <div>PODER EXECUTIVO</div>						<div>Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (DEZEMBRO/2025)</div> <div>NÃO DESONERADO</div> <div>BDI 20,99%</div>	
<div>OBRA: URBANIZAÇÃO VALE-VERDE</div> <div>LOCAL: RUA ANTÔNIO C. CASTRO, SANTO ANTÔNIO, CASTANHEIRA – MT / CEP: 78345-000</div> <div>DATA: 11/03/2026</div> <div>LEIS SOCIAIS: HORISTA 106,58%</div> <div>LEIS SOCIAIS: MENSALISTA 65,57%</div>										
O R Ç A M E N T O										
ITEM	CÓDIGO	BASE DE DADOS	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)		
URBANIZAÇÃO VALE-VERDE										
1.0 ADMINISTRAÇÃO OBRA 15.088,52										
1.1	AMM CIV 001	PRÓPRIO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1,00	12.470,88	15.088,52	15.088,52		
2.0 SERVIÇOS INICIAIS 1.995,96										
2.1	AMM CIV 004	PRÓPRIO	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	3,12	528,75	639,73	1.995,96		
3.0 PISOS 44.674,65										
3.1	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	460,60	3,56	4,31	1.985,19		
3.2	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	36,84	957,75	1.158,78	42.689,46		
4.0 GUARDA CORPO 0,00										
5.0 COBERTURA - QUIOSQUE 3 UN FUNDAÇÃO 12.958,95										
5.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	M3	0,75	100,65	121,78	91,34		
5.2	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,56	649,89	786,30	440,33		
5.3	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,56	315,60	381,84	213,83		
PILAR DE MADEIRA										
5.4	AMM CIV 006	PRÓPRIO	PILAR DE MADEIRA, D = 25 A 29 CM, EM EUCALÍPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	15,33	217,75	263,46	4.038,84		
COBERTURA										
5.5	92540	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_10/2025	M2	30,30	91,89	111,18	3.368,75		
5.6	94441	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO FRANCESA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	30,30	75,42	91,25	2.764,88		
5.7	94219	SINAPI	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	34,74	48,56	58,75	2.040,98		
6.0 ACADEMIA 3ª IDADE 69.651,07										
6.1	103210	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PLACA ORIENTATIVA SOBRE EXERCÍCIOS, 2,00M X 1,00M, EM TUBO DE AÇO CARBONO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1,00	2.317,84	2.804,35	2.804,35		
6.2	103186	SINAPI	INSTALAÇÃO DE MULTIEXERCITADOR COM SEIS FUNÇÕES, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	2,00	6.490,16	7.852,44	15.704,88		
6.3	103207	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ROTAÇÃO DIAGONAL DUPLA, APARELHO TRÍPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	2,00	2.563,03	3.101,01	6.202,02		
6.4	103188	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAVALGADA TRÍPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	2,00	5.247,23	6.348,62	12.697,24		
6.5	103209	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SURF DÚPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	2,00	2.839,73	3.435,79	6.871,58		
6.6	AMM ACAD 001	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESQUI DÚPLO EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	UN	2,00	7.175,14	8.681,20	17.362,40		
6.7	AMM ACAD 002	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAMINHADA INDIVIDUAL, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	UN	2,00	3.309,61	4.004,30	8.008,60		

			Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (DEZEMBRO/2025)
			NÃO DESONERADO
			BDI 20,99%
OBRA: URBANIZAÇÃO VALE-VERDE DATA: 11/03/2026 LOCAL: RUA ANTÔNIO C. CASTRO, SANTO ANTÔNIO, CASTANHEIRA – MT / CEP: 78345-000 LEIS SOCIAIS: HORISTA 106,58% LEIS SOCIAIS: MENSALISTA 65,57%			
BDI			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PERCENTUAL	
		(%)	
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	6,00	
1.1	AC - Administração Central	3,00	
1.2	SG - Seguro e Garantia	0,80	
1.3	C - Riscos	0,97	
1.4	DF - Custos Financeiras	1,23	
2.0	LUCRO	7,06	
2.1	L - Lucro Operacional	7,06	
3.0	TRIBUTOS	6,15	
3.1	**ISS	2,50	
3.2	Cofins	3,00	
3.3	Pis	0,65	
3.4	Contribuição Previdenciária - Lei nº 12.546/13	0,00	
**ISS - Repassado pelo município			
Segundo o que determina a lei nº 8.666/93, admite-se fixar o percentual de BDI, desde que seguindo as técnicas da Engenharia e Custos.			
TAXA DE BDI A SER APLICADA SOBRE O CUSTO DIRETO		20,99%	
VALOR DA OBRA		R\$	241.019,50
Não incidem IRPJ e CSLL na composição de Tributos.			
CÁLCULO DO BDI			
$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$			
**ISS - Imposto Sobre Serviços			
5,00%	ISS - Repassado pelo município		
50%	% SOBRE MÃO DE OBRA		

			Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (DEZEMBRO/2025)		
			NÃO DESONERADO		
			BDI	20,99%	
OBRA:	URBANIZAÇÃO VALE-VERDE		DATA:	11/03/2026	
LOCAL:	RUA ANTÔNIO C. CASTRO, SANTO ANTÔNIO, CASTANHEIRA – MT / CEP: 78345-000		LEIS SOCIAIS: HORISTA	106,58%	
			LEIS SOCIAIS: MENSALISTA	65,57%	
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA - VIGENTE A PARTIR DE 01/2025					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	5,00%	5,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	TOTAL	21,80%	21,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,77%	Não incide	17,77%	Não incide
B2	FERIADOS	3,67%	Não incide	3,67%	Não incide
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,88%	0,65%	0,88%	0,65%
B4	13º SALÁRIO	11,28%	8,33%	11,28%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,75%	0,56%	0,75%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,10%	Não incide	1,10%	Não incide
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	0,07%	0,10%	0,07%
B9	FÉRIAS GOZADAS	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
B	TOTAL	35,65%	9,69%	35,65%	9,69%
GRUPO C					
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	6,16%	4,55%	6,16%	4,55%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15%	0,11%	0,15%	0,11%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	11,30%	8,35%	11,30%	8,35%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,33%	1,72%	2,33%	1,72%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,52%	0,38%	0,52%	0,38%
C	TOTAL	20,46%	15,11%	20,46%	15,11%
GRUPO D					
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,21%	1,70%	13,12%	3,57%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,53%	0,39%	0,55%	0,40%
D	TOTAL	7,74%	2,09%	13,67%	3,97%
TOTAL (A+B+C+D)		85,65%	48,69%	106,58%	65,57%